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АПСТРАКТ НА СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

Докторски уметнички пројекат АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ (AGIT-PROP-FLASH-

MOB), коме припада и овај писани део рада, испитује улогу ангажоване уметничке

праксе у тренутном друштвено-економском сценарију, као и потенцијал уметности да

буде активни учесник и покретач друштвених промена. Пројекат има за почетну тачку

данашњи проблематични положај појединаца унутар тржишта рада који су често

препуштени сопственим средствима и све теже се прилагођавају и уклапају у „систем”,

те начин на који настоје да се изборе за своја егзистенцијална и радна права.

Полазећи од аспекта стварности који се, у току последњих пола деценије,

претворио у акутни проблем глобалних пропорција, АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ налази

инспирацију у све популарнијем феномену јавног групног плесања као креативног

средства за изражавање колективног незадовољства и указивање на проблеме у вези са

опстанком појединаца у данашњем друштву и његовим економским оквирима. Рад

реконтекстуализује популарни савремени феномен флеш-моба и праксе историјских

авангарди у виду ангажованих уметничких перформанса и акција агитпропа, користећи

њихове кључне друштвено-антрополошке и поетске вредности за дефинисање рада, али

придодајући им такође нову функцију и значење у односу на актуелне тематске

параметре.

У практичном смислу, АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ чини серија перформанса in situ

који су организовани у различитим географско-историјским просторима јавног урбаног

карактера попут централних градских тргова, и који путем инструисане кореографије

интерпретирају различита интимна физичка искуства појединаца у току рада. Јавна

интерактивна уметничка интервенција је потом пребачена из свакодневног животног

простора у изложбени простор галерије у виду видео-инсталације, која истовремено

документује перформансе и даје увид у њихове кореографске инструкције путем аудио-

записа. Овај рад прати развој практичног дела уметничког пројекта и анализира његов

положај у оквиру савремене друштвене реалности, као и у односу на тендеције

савремене уметности.
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АПСТРАКТ НА ЕНГЛЕСКОМ ЈЕЗИКУ

The doctoral art project AGIT-PROP-FLASH-MOB, which also entails this written part

of the assignment, analyses the role of the engaged art practice in the current socio-economic

settings as well as the potential of art to be an active participant and the moving force behind

the social changes. The starting point of the project is the problematic position the individuals

are facing on the current labor market which frequently leaves them to their own means,

making it more and more difficult for them to adapt and fit into the system in a way which

would be in consistence to their approach to fighting for their existential and labor rights.

Having as a starting point an aspect of the reality which in the last five years became an

acute problem of global proportions, AGIT-PROP-FLASH-MOB finds an inspiration in the

more and more popular phenomenon of public group dance as a means to express the

collective dissatisfaction and point to the problems connected to the survival of the individual

in the society of today and its economy frame. The work recontextualizes the popular

contemporary phenomenon of flash-mob and the practice of historical avant garde within the

engaged art performances and action of agitprop using their key anthropological and poetic

values for defining the work while at the same time adding to them a new function and

meaning in relation to the current thematic parameters.

In practice, AGIT-PROP-FLASH-MOB is made of a series of in situ performances

which take place in different geographic and historical spaces of public urban character like

central squares of cities and which via instructed choreography interpret different intimate

physical experiences of individuals during their work. The public interactive art intervention

has then been moved from the space of everyday life to the exhibition space of a gallery as

video installation which at the same time documents performances and offers insight into

their choreography instructions via audio recording. This work follows the development of

the practical part of the art project and analyses its position within the current social reality as

well as in relation to the tendencies of contemporary art.
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УВОД

Пре увођења у тему и предмет истраживања докторског рада АГИТ-ПРОП-

ФЛЕШ-МОБ (AGIT-PROP-FLASH-MOB)1 и у основне поставке његових теоретских

оквира и скицирања циљева, неопходно је нагласити да се ради о уметничком пројекту.

Сходно датој чињеници, наредне странице превасходно описују и анализирају све фазе

истраживачког процеса реализације уметничког рада: од концептуализације и

практичне, формалне артикулације, преко планирања, организације и извођења

визуелног дела, његове контекстуализације у савременом друштву и у односу на

историју и садашњост уметничке продукције, до анализирања даљих потенцијалних

праваца његовог развоја. Било би нереално, чак и супротно специфичној природи

уметничког пројекта, очекивати да овај рад доказује одређене почетне тезе и ставке.

Као и свака друга творевина систематског, мисаоног процеса, која има своје темеље у

дугој традицији културне продукције и налази свој почетни импулс у комплексној

реалности друштва у коме настаје, АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ неминовно полази од

одређених, или боље, предодређених ставова и теорија путем којих на креативан начин

реагује унутар понуђене реалности и моделује их. Коначни резултат је, међутим,

производ високоинтерпретативне природе који, уместо доказивања или обарања неке

почетне тезе, може само да изрази један субјективни став и отвори започету дискусију

са неке квалитативно нове разине, делећи са публиком одговорност довршавања

започетог процеса.

Из уметничке природе пројекта АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ проистиче и друга

премиса коју је неопходно поменути пре поставке предмета истраживања и тематских

области из којих се он концептуално и физички развио. Реч је о врсти односа који жели

да се успостави са теоријском основом пројекта, а самим тим са коришћеном

терминологијом и литературом у процесу теоријског мапирања. Појмови и концепти

као што су: агитпроп, флеш-моб, рад, јавни протест, физички гест, јавни перформанс,

ангажована уметност, уметност in situ, чине кључне тачке у обликовању овог

1 Оригинални наслов рада је на енглеском језику због интернационалног карактера докторског
уметничког пројекта.
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уметничког рада и докторског пројекта (прва два појма су чак укључена у сам наслов).

Они су, такође, навелико познати и присутни у нашој друштвеној, културној и

уметничкој стварности и традицији, те су нашироко дефинисани кроз разнолику

историјску и савремену литературу из области теорије уметности, социологије,

филозофије, као и у штиву економског и политичког карактера. Њихова употреба и

навођење у АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ-у донекле представља директни цитат у намери

усмеравања рада (публике) у одређеном правцу интерпретације и тумачења. Термини и

формуле из прошлости и из других сфера друштвене праксе се већином појављују у

раду, али као својеврсна аналитичка надоградња проистекла из научно-истраживачког

карактера докторског рада. Слично важи и за одабрану литературу која није коришћена

у чисто реторичко референтне сврхе за изградњу идејне основе овог уметничког

пројекта, већ као компаративна референца за анализу пројекта у ширем културном,

антропо-друштвеном контексту у коме је настао. Другим речима, жеља није да се кроз

рад цитирају делови књига или ,,оправдавају” одређене идеје путем теоријских

инстанци различитих аутора из разних истраживачко-научних области, већ

превасходно да се прикаже уметнички пројекат АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ као један

метаболички процес у коме су неки од актуелних феномена, теорија, теза и производа

из области друштва, културе и уметности трансформисани у уметнички гест. Наведени

приступ према теоријско-референтном материјалу је уједно и последица чињенице да

идеја за настанак овог пројекта не произилази непосредно из неке конкретне

литературе и теоријских поставки, већ су оне пронађене или, у многим случајевима, чак

„откривене” накнадно, током разраде самог писаног дела докторског рада – у току

анализе и преиспитивања његових појединачних „практичних” момената.

Из чега је онда настао докторски уметнички пројекат?

Епицентар интересовања и полазну тачку за конструисање своје нарације АГИТ-

ПРОП-ФЛЕШ-МОБ налази у преиспитивању потенцијала (или пак немогућности)

уметничког дела да директно интервенише унутар друштвене реалности, катализујући

реалне промене у односу на одређене проблематике од актуелног и акутног значаја.

Ако се употреби појам „ангажована уметност” за описивање оне уметничке творевине

која се бави друштвом, односно друштвеним ситуацијама – која полази од друштва да

би се у њега вратила са намером да га промени у смеру побољшања (ма колико

критеријуми за вредновање „побољшања” могу бити субјективни) или пак у смеру

критичке деконструкције и „разоткривања” – онда се може рећи да оно што је у фокусу

АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ-а јесу границе остваривости једног таквог процеса
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друштвене трансформације путем уметничког геста. Јасно је да оваква проблематика

дотиче и вечито питање функционалости уметности, које ће неминовно у сваком

кораку пројекта прожимати како текст тако и његов практични део, и које ће

непрестано „лебдети” изнад различитих одабраних и анализираних референци из

историјских и савремених сфера културне и уметничке делатности. О приступу

функционалном аспекту уметности биће више речи у наставку рада, иако ће директно

бављење датом тематиком бити заобиђено због њене очигледне преобилности,

комплексности и општости. Заправо, однос АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ-а према

функционалној природи уметничког дела (геста) остаје у овом докторском раду

недоречен – намерно препуштен на „милост и немилост” интерпретацији публике, са

којом је подељена одговорност у остваривању дате функционалности, а мотивација и

разлози за овакав „недовршен” приступ постаће очигледнији како се уметнички рад

буде детаљно излагао и анализирао у току наредних поглавља.

Враћајући се на тему ангажовања уметности у савременом друшву – АГИТ-

ПРОП-ФЛЕШ-МОБ је започео као инстинктивна, креативно-активистички усмерена

реакција на серију вести из медија о уличним протестима грађана и радника из разних

делова света, који су у свој акт побуне укључили колективни плес као инструмент

изражавања незадовољства и призивања пажње на разичите проблеме везане за

функционисање и опстанак многих појединаца у данашњем друштву и његовим

економским оквирима. Неки од примера оваквих „плесних” активности које прате

протестне акције су: плес кинеских грађевинских радника у Пекингу који су извели

популарну кореографију из видео-спота песме „Гангам стил” (Gangam Style) у току

протеста испред седишта своје компаније2, плесна нумера групе жена испред једне од

Епл (Apple) продавница у Лос Анђелесу због лоших радних услова у фабрикама ове

компаније кроз извођење кореографије из Лејди Гагине песме „Плеши” (Dance)3,

извођење „Трилера” (Thriller) Мајкла Џексона у Манчестеру од стране радника НХС-а

(NHS)4, као и флеш-моб плес протестаната маскираних у зомбије у лондонском

2 Tania Branigan, Chinese workers dance Gangnam Style to protest over unpaid wages, The Guardian, Пекинг,
23. 01. 2013, http://www.theguardian.com/world/2013/jan/23/chinese-workers-gangnam-style-protest, acc. 03.
01. 2016; 4:28 PM
3 Видео-снимак са протеста: http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=fYHQKOYAT9Y,
acc. 01. 06. 2013; 11:54 AM
4 S.n; 50000 March in NHS cuts protests in Manchester, BBC Online, 29. 09. 2013,
http://www.bbc.com/news/uk-england-manchester-24286582, acc. 03.01.2016; 4:16 PM; видео снимак са
протеста: http://www.bbc.com/news/uk-england-manchester-24286582, acc. 25. 11. 2015; 8:25 PM
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банкарском кварту у оквиру антикапиталистичког протеста против Лондонске берзе5,

потом извођење ратног маори плеса од стране научних радника фармацеутске

компаније Санофи у Тулузу6, или плес здравствених радника против приватизације

Филипинског института за ортопедију у Манили7. Један домаћи пример представља

протестно окупљање „130 Глобална бука” (Global Noise) у Београду, организовано у


[…]

content/uploads/2013/10/aplyouth1.jpg, acc. 08. 01. 2016; 3:40 PM, сва ауторска права задржана
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Лево: Први „Сидмоб” из серије флешмобова са чисто забављачким циљем, организованих
широм Аусталије, Сиднеј, извор Liberal Lifestyles (Sidmob.com),
http://www.liberallifestyles.com/wp-content/uploads/2015/12/mob-2.jpg, acc. 12. 01. 2016; 4:29 AM,
сва ауторска права задржана
Десно: 100 девојака плеше кореографију из „Све сингл даме” (All the Single Ladies) у
Тридентовој промоцији концерта певачице Биjонсе (Beyonce), Лондон, извор T.E.a.M;
https://targetvideos.files.wordpress.com/2012/03/100-beyonce-lookalikes-bring-piccadilly-circus-to-a-
standstill_1.jpg, acc. 08. 01. 2016; 4:09 PM, сва ауторска права задржана

Промотивни флеш-моб компаније Т-Мобајлс,
Лoндон, лево: извор The Ethnical Nag,
https://carolynthomas.files.wordpress.com/2010/11/flash-
mob-liverpool.jpg, acc. 08. 01. 2016; 4:29 PM, сва
ауторска права задржана;
доле: фотограф Jeff Moore, извор The Guardian,
http://static.guim.co.uk/sys-
images/Guardian/Pix/pictures/2011/1/14/1295020145982
/T-Mobile-s-flashmob-ad-at-007.jpg, acc. 08. 01. 2016;
4:33 PM, сва ауторска права задржана
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Лево: Агитпроп воз „Александр Медведкин” на турнеји по Совјетском савезу 1923; извор
Polish Cultural Institute, http://www.polishculture.org.uk/uploads/pics/Picture_1_49.png, acc. 08. 01.
2016; 5:01 PM, сва ауторска права задржана
Десно: Агитпроп плакат, извор Visual Communication,
http://1.bp.blogspot.com/_ZmG_DaBWXBM/S9jXthQUQhI/AAAAAAAAADY/B5_8oP9xpmQ/s16
00/Agit+Prop+%231.gif, acc. 08. 01. 2016; 8:50 PM, сва ауторска права задржана

Чланови Нове плесне групе у „Импровизацији” 1932; Laya Kessner, New Dance Collection, Music
Division, Library of Congress, извор Dance Heritage Coalition,
http://www.danceheritage.org/treasures/newdancegroup572.jpg, acc. 08. 01. 2016; 8:56 PM, сва
ауторска права задржана
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Проба текстилних радника III чина агитпроп плеса Тhe Bolt, 1931; непознати фотограф, извор
Pinterest (goldtop), http://bolt.grad-london.com/assets/background/textile-workers-dance/x1-
0d415299d3aeeae13dbb47a2e3644409.jpg, acc. 08. 01. 2016; 9:07 PM, сва ауторска права задржана

„Ове асоцијације”, фотографије перформанса, Тino Sehgal, лево: извор Flickr (Phil Rogers),
https://www.flickr.com/photos/erase/7993677189, acc. 08. 01. 2016; 10:27 PM, сва ауторска права
задржана; десно: извор Youtube (JshRynWrd),
https://i.ytimg.com/vi/C7V1zzrq3kU/maxresdefault.jpg, acc. 08. 01. 2016; 10:45 PM, сва ауторска
права задржана
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Фотограми из видео-документације проба перформанса „Симфонијско тело” на Универзитету
Калифорнија Лос Анђелес, Ann Carlson, лево: извор Youtube (Center for the Art of Performance at
UCLA), https://i.ytimg.com/vi/haCl5VSODp0/maxresdefault.jpg, acc. 08. 01. 2016; 10:43 PM, сва
ауторска права задржана; десно: извор UCLA,
http://newsroom.ucla.edu/file?fid=562676c8bd26f55b000055d6, acc. 08. 01. 2016; 10:48 PM, сва
ауторска права задржана

Фотографијe са јавног перформанса „Jедан и други”, Аntony Gromley, лево: фотограф Heathcliff
O’Malley, извор The Telegraph, http://i.telegraph.co.uk/multimedia/archive/01437/NSPCC-
sign_1437508i.jpg, acc. 08. 01. 2016; 11:17 PM, сва ауторска права задржана; средина: фотограф
Heathcliff O’Malley, извор The Telegraph,
http://www.telegraph.co.uk/culture/culturepicturegalleries/5758367/Living-sculpture-Antony-
Gormleys-One-and-Other-Trafalgar-Square-fourth-plinth-project-begins.html?image=6, acc. 08. 01.
2016; 11:20 PM, сва ауторска права задржана; десно: извор Antony Gromley,
http://www.antonygormley.com/uploads/images/015%20One%20and%20Other,%20Clare%20Richar
dson%20images.jpg, acc. 08. 01. 2016; 11:28 PM, сва ауторска права задржана
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Фотограми из видео-снимка перформанса АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ у Минхену, Маријенхоф,
16. 05. 2015.
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Детаљи инсталације АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ са отварања изложбе у Максимилијанс форуму,
Минхен, 26. 05. 2015; фотограф Leonie Felle

186

187

Фотограми из видео-снимка перформанса АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ у Београду, Трг
Републике, 25. 06. 2015.
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Детаљи инсталације са отварања изложбе „АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ (Плес радника у сутон):
Београд”, Дом oмладине Београда, Београд, 29. 10. 2015; фотограф Лидија Делић
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Позивница за изложбу у Дому oмладине Београда, 29.10. – 08.11.2015.
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Фотограми из видео-снимка перформанса АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ у Мадриду, Плаца Мајор,
06. 07. 2015.
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План инсталације АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ на тлоцрту галерије У10
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КРАТКИ БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О АУТОРУ

Ива Контић је рођена у Београду 1982. године. Дипломирала је сликарство на

Академији „Брера” (Accademia di Belle Arti di Brera) у Милану 2007. године, у класи

професора Франка Марока. Завршила је Академске мастер студије из уметничке праксе

на Голдсмит колеџу (Goldsmiths College) у Лондону 2010. године.

Поред више самосталних изложби у земљи и иностранству, Ива је излагала на

преко седамдесет групних изложби и уметничких и филмских фестивала (Kassel

Documentary Film Fesitval, European Media Art Festival, MADATAC, CologneOFF,

QUEST EUROPE, EspacioEnter, Миксер Фестивал, FlashArt Event, Sedicicorto Film

Festival), у институцијама попут: Museo Reina Sofia, Fondazione Sandreto Re

Rebaudengo, Fondazione Cini, CCA Centre of Contemporary Art Тibilisi, TEA Tenerife,

FICA Foundation, Мuseo della Permanente. Њен рад је од 2014. године у колекцији

Фондације Бенетон (Luciano Benetton). Ива је добитница наградa CAC Trust Special

Project Award (Лондон) и Premio Italian Factory (Mилано), и била је номинована за

награде The School of Happiness Award na VIENNAFAIR (Беч), Premio Cairo (Милано),

Le Cité des Curiosités (Марсеј), и друге. Учествовала је на међународним

резиденцијалним пројектима као што су: VISIO European Workshop for Artist’s Cinema

(Фиренца), C9_MaximiliansForum (Минхен) и The Woodmil Project (Лондон).

Ива је члан Удружења ликовних уметника Србије ‒ УЛУС од 2011. године. Од

2016. године је позвана да координише Мастер студије из видео-уметности и филмске

продукције на Институту АРДeНТ (ARD&NT Institute) у Милану, где ће предавати

„Перформативне уметности и видео”.