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Предмет: Извештај комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„AGIT-PROP-FLASH-MOB – СЕРИЈА ПЕРФОРМАНСА У ОТВОРЕНОМ ЈАВНОМ

ПРОСТОРУ И ВИШЕМЕДИЈСКА ИНСТАЛАЦИЈА“ КАНДИДАТКИЊЕ ИВЕ КОНТИЋ

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „AGIT-PROP-FLASH-MOB

– Серија перформанса у отвореном јавном простору и вишемедијска инсталација“

кандидаткиње Иве Контић је на састанку одржаном 02.03. 2016. усвојила извештај којим

се позитивно оцењује докторски уметнички пројекат Иве Контић. Извештај Комисије

садржи: уводно образложење, биографију кандидаткиње, анализу докторског уметничког

пројекта, оцену остварених резултата и критички осврт чланова Комисије као и закључак

Комисије.

Уводно образложење

Докторски уметнички пројекат је са предложеним насловом „AGIT-PROP-FLASH-MOB –

Серија перформанса у отвореном јавном простору и вишемедијска инсталација“ одобрен

на 74. седници Сената Универзитета уметности 26.09.2013. године. За ментора је

постављен др Зоран Тодорвић, доцент Факултета ликовних уметности. Докторски

уметнички пројекат је завршен. Комисија за оцену и одбрану у саставу: др Зоран

Тодоровић, доцент – ментор, мр Чедомир Васић, ред проф. ФЛУ у пензији, др Никола

Шуица, ред проф. ФЛУ, др Радош Антонијевић, доцент ФЛУ и др Мариела Цветић, ванр.

проф. Архитектонског факултета Универзитета у Београду формирана је на седници већа

интердисциплинарних студија Универзитета уметности одржаној 14.01.2016. одлуком 9/24

од 18.01.2016.

Биографија кандидаткиње

Ива Контић је рођена у Београду 1982. године. Дипломирала је сликарство на

Академији „Брера” (Accademia di Belle Arti di Brera) у Милану 2007. године, у класи

професора Франка Марока. Завршила је Академске мастер студије из уметничке праксе на

Голдсмит колеџу (Goldsmiths College) у Лондону 2010. године.

Поред више самосталних изложби у земљи и иностранству, Ива Контић је излагала на

преко седамдесет групних изложби и уметничких и филмских фестивала (Kassel

Documentary Film Fesitval, European Media Art Festival, MADATAC, CologneOFF, QUEST

EUROPE, EspacioEnter, Миксер Фестивал, FlashArt Event, Sedicicorto Film Festival), у

институцијама попут: Museo Reina Sofia, Fondazione Sandreto Re Rebaudengo, Fondazione

Cini, CCA Centre of Contemporary Art Тibilisi, TEA Tenerife, FICA Foundation, Мuseo della

Permanente. Њен рад је од 2014. године у колекцији Фондације Бенетон (Luciano Benetton).

Ива Контић је добитница наградa CAC Trust Special Project Award (Лондон) и Premio

Italian Factory (Mилано), и била је номинована за награде The School of Happiness Award na

VIENNAFAIR (Беч), Premio Cairo (Милано), Le Cité des Curiosités (Марсеј), и друге.

Учествовала је на међународним резиденцијалним пројектима као што су: VISIO European

Workshop for Artist’s Cinema (Фиренца), C9 Maximilians Forum (Минхен) и The Woodmil

Project (Лондон).

Ива Контић је члан Удружења ликовних уметника Србије УЛУС од 2011.

године. Од 2016. године је позвана да координише Мастер студије из видео-уметности и

филмске

продукције на Институту АРДeНТ (ARD&NT Institute) у Милану, где ће предавати

„Перформативне уметности и видео”.

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројект чини текстуални рад насловљен „AGIT-PROP-

FLASH-MOB – СЕРИЈА ПЕРФОРМАНСА У ОТВОРЕНОМ ЈАВНОМ ПРОСТОРУ И

ВИШЕМЕДИЈСКА ИНСТАЛАЦИЈА“, предочен у десет поглавља на 203 куцане стране

(Times New Roman 12, са проредом 1,5) са списком литературе од 54 библиографские

јединице и 97 вебографских, са илустрованим прилозима који садрже транскрипте

инструкција изведених перформанса као и са биографијом канидаткиње.

Писана експликација докторског уметничког пројекта постављена је као

поетичко протеоријски рад који је као део докторског уметничког пројекта третирао

пројекат AGIT-PROP-FLASH-MOB – серију перформанса изведених у различитим

европским градовима као и вишемедијску инсталцију која је настала као резултат

документовња извођења перформанса. Пројекат је изведен као једногодишња ангажована

интервенција у јавном простору у неколико европских градова, Мадриду, Београду и

Минхену, у периоду од маја до јула 2015. године, коју су такође пратиле изложбе у

Максимилијан форуму у Минхену, Дому омладине и Галерији “У10” у Београду.

Образложење докторког уметничког пројекта:

Докторски уметнички пројекат АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ (AGIT-PROP-FLASHMOB),

настоји да отвори питања уметничког активитета и тестира искуства ангажоване

уметничке продукције у актуелном друштвеном контексту истражујући потенцијал

уметности да буде учесник и покретач друштвених промена. Ауторка посматра положај

појединаца у капиталистичком друштву као и одређене форме савремне субјективације и

отпора. У промишљању и проналажењу референтних тачака за овај уметнички пројекат

Ива Контић прати индикативне феномене јавног групног плесања као креативног

средства изражавања колективног незадовољства. У текстуалној експликације рада

ауторка анализира и повезује савремени феномен флеш-моба и праксе историјских

авангарди, тачније, акцијe агитпропа и различитих извођачких активности уметности с

почетка двадесетог века , користећи тај систем вредности за дефинисање сопственог рада

који је медијски и структурно одређен савременим тренутком.

Докторски уметнички пројекат чини серија перформанса који су организовани

на различитим географско-историјским просторима јавног урбаног карактера – попут

централних градских тргова и паркова где добровољци преко својих мобилних телефона

пратећи унапред припремљене инструкције уметнице изводе кореографију која на одређен

начин понавља покрете које радници различитих радних профила уобичајено чине током

својих радних активности. Уметница је инструкције намењене извођачима перформанса

направила на основу истраживачких анкета којима је установила типичан диверзитет

професионалних ангажовања у некој средини и уобичајене телесне радње које се изводе у

процесу рада у заступљеним професијама. На бази ових података направљена је

својеврсна компилација кореографских инструкција које су, на одређеним јавним

локацијама, изводили перформери, извођачи својеврсног плеса. Другим речима,

инструкције физичких покрета сваког изведеног перформанса су условљене специфичним

одговорима локалних становника који су учествовали у анкетама, па се на тај начин са

променом средине мења и сама кореографија уличног перформанса.

Овако организован догађај у отвореном урбаном амбијенту у формату групног

перформанса је након тога презентован у галеријском простору у виду документарне

видео-инсталације, која истовремено документује перформансе и даје увид у њихове

кореографске инструкције путем аудио-записа.

У том смислу се може уочити разлика у фазама извођења овог рада где се у виду

основне продукције изводи анкета и перфрманс којим се интервенише у структуру градске

свакодневице а након тога се врши медијски пренос у излагачке просторе где се поставља

инсталација. То практично значи да имамо кореспондентне догађаје који су међусобно

повезани тако да су до сада организоване три изложбе у Максимилијан форуму у

Минхену, у Дому омладине у Београду и Галерији “У 10”, такође у Београду, где је ова

последња изложба дала преглед свих реализованих извођења до сада. Међутим рад је

конципиран као отворено дело чије се извођење може наставити новим анкетама,

перформансима и инсталацијама у неким другим срединама.

Имајући у виду уметност као ангажовану праксу, докторски уметнички пројекат

– АГИТ-ПРОПФЛЕШ-МОБ је настао као уметнички рефлекс на серију догађаја, уличних

протеста широм света, где је колективни плес коришћен као форма изражавања

незадовољства којим се скреће пажња на различите проблеме везане за нестабилан и

деградиран статус савременог света рада у условима актуелног капиталистичког света.

Неки од наведених примера „плесних” активности које прате протестне акције су: плес

кинеских грађевинских радника у Пекингу, плесна нумера групе жена испред једне од Епл

(Apple) продавница у Лос Анђелесу, која је изведена због лоших радних услова у

фабрикама ове компаније, извођење „Трилера” (Thriller) Мајкла Џексона у Манчестеру од

стране радника НХС-а (NHS), као и флеш-моб плес протестаната маскираних у зомбије у

лондонском банкарском кварту у оквиру антикапиталистичког протеста против Лондонске

берзе, потом извођење ратног Маори плеса од стране научних радника фармацеутске

компаније Санофи у Тулузу, или плес здравствених радника против приватизације

филипинског института за ортопедију у Манили као и протестно окупљање „130 Глобална

бука” (Global Noise) у Београду, организовано у оквиру истоимене светске протестне

манифестације, на коме су се изводили разни плесни и музички перформанси.

Повећана учесталост ових догађаја се може уочити од 2009. године и треба је разумети као

симптом глобалне економске кризе али и као феномен опште деполитизације, као

индикатор промењених друштвених прилика и модела субјективације које намеће

информатичко умрежено друштво и култура спектакла. Унутар овако дефинисаног поља

рефлексије кандидаткиња се у експликацији рада оријентише у правцу искустава

историјских авангарди следећи многобројне примере из литературе, позоришта, визуелне

уметности и филма који су пре свега били сапутници и саборци октобарске револуције и

које свој пуни израз и смисао налазе у култури раног Совјетског Савеза. Овде се пре свега

мисли на Руску авангарду и на њен утицај у интернационалном контексту који је у то

време имао један шири револуционарни потенцијал који је дефинисао идеолошки профил

и културни миље унутар којег се развија комплексна уметност раних авангарди као и њене

установе од дадаистичке уметности колажа, футуристичке визуелне поезије и кабареа, до

појаве одеђених школа као што су Вхутемас, Баухаус итд. Међутим ауторка се ипак

највише задржава на искуству Нове плесне групе (New Dance Group ) и Радничке плесне

лиге (Workers’ Dance League) коју су основали лево оријентисани студенати њујоршке

Вигман (Wigman) школе активне у Америци тридесетих година, вођени идејом пласа као

средства класне борбе.

Имајући у виду да је кореографија перформанса АГИТ-ПРОП-ФЛЕШ-МОБ

реализована у форми пажљиво одабраних инструкција, до којих се дошло путем анкетног

истраживања вођеног одређеним естетско-идеолошким претпоставкама, може се говорити

о одређеном типу интенционално реторичког перформанса којим се излаже одређена

дискурзивна тема или садржај. Међутим с обзиром да публика приступа овом извођењу на

два начина, у једној варијанти као публика која посматра живо извођење, а у другој као

имплицитна публика која се медијским путем упознаје са перформансом, овај рад се може

истовремено видети и као експлицитно и као имплицитно реторички. Дакле, за публику

„in situ”, говор који руководи извођењем перформанса је посредно присутан кроз телесну

афектацију и говор тела извођача перформанса док је за публику која рад види као аудио-

видео инсталацију то експлицитно реторички перформанс где је говорна инструкција

ауторке носилац и организатор смисла. У првом случају публика није позвана да

интервенише у самом извођењу перформанса али се то ипак у пар наврата догодило на

инцидентан начин с обзиром да је уличном извођењу срачунато недостајала легитимација

и заштита света уметности који би профилисао контекст тог збивања, док је у другом

случају публика позвана да сопственим кретањем кроз инсталацију рекреира нови

интерпретативни догађај унутар већ потврђеног статуса уметничког рада који се излаже у

галерији. Током свог историјског развоја перформанс се формирао као поступак

проширења традиционалних ликовних медија као дисциплина визуелне уметности која

противречи логици дисциплинске поделе, као интер-дисциплинарна пракса која барата

догађајем и временом попут инсталације, филма, компјутерске уметности и сл. На тај

начин гледано, рад Иве Контић је формиран као хибридна структура докумената и живог

извођења, која је увезана логиком времена која се у ова два понуђена модела извођења

профилишу различито јер се ради о два корака реализације , али са идејом да оба могу

генерисати догађај који може имати или разоткрити одређени политички смисао.

Оцена остварених резултата и критички осврт

Ива Контић је свој рад у извесном смислу направила од друштвеног материјала.

Планиран је и изведен као низ социјалних збивања који ангажују уметника и остале

учеснике пројекта, али се у планирању, извођењу и рефлексији свог рада уметница

посветила и контроверзама уметничког ангажовања. Рад је на неки начин формулисан око

једног псеудо социолошког истраживања потенцијално могућег политичког случаја који

нема свој политички израз. Дакле, постоји незадовољство прекарног рада али не постоји

политички субјективитет прекаријата као класе који би се могао политички артикулисано

изразити. Постоји међутим плес незадовољних, то је културални сурогат који ће уметница

искористити као претекст у генерисању сопствене кореографије која треба да заступа и

говори у име исте социјалне групе, стварне или фикционалне с обзиром да она као таква

није конституисана, али овог пута са потписом ауторке. Дакле рад тематизује један

проблем који истовремено и преузима. Преузима га путем једне кореографске

интерпретације и путем докумената што потенционално ствара одређен вишак вредности

када се то пропусти кроз установе света уметности због чега је потребно извести одређене

постпродукционе кораке који се реализују у више равни, али у крајњем исходу унутар

галеријског и академског апарата. У том смислу се отвара питање да ли социјално

ангажовани уметник прихвата фетишизацију докумената или било које друге врста

репрезентације социјалне акције као нужно зло којим потврђује професионални статус као

цену и услов остварења примарне намере социјалне промене за коју му је потребна

позиција уметника или су социјално профилисане теме само мета-наратив савремене

уметности којим се уметник препоручије институцијама света уметности.

Међутим ово питање се може и другачије отворити, естетско мишљење или

уметност као мишљење је у основи мишљење контрадикција и све сугестије којима би се

оно требало жртвовати у име социјалне промене промашује проблем пре свега зато што је

естетском мишљењу као таквом иманентна социјална промена, наиме, оно је та промена

по себи. Истовремено, естетско мишљење треба разликовати од репрезентацијског

апарата уметности који уметност рекуперира и одваја од живота кроз механизме

реаутономизације. До овог поистовећења уметности и његове репрезентације често долази

због одређених ефеката институционале теорије уметности где се питање уметности пре

види као питање статуса а мање као проблем мишљења. Другим речима постоји социјална

реалност коју ауторка производи својим деловањем без обзира у каквој је то вези са

легитимацијским протоколима света уметности. У крајњој линији они такође могу бити

уведени у структуру рада на исти начин на који се и документација не мора нужно видети

као репрезентација већ као самостална уметничка форма. Ову самосталност

документације можемо разумети ако разлику између оригинала и копија/документа

схватимо само као тополошку, наиме, оригинал поседује своје специфично место кроз

које је уписано у историју као јединствен предмет независно од материјалне природе дела.

У том смислу је интер-медијски афинитет докумената и инсталације битан јер управо кроз

инсталацију документа задобијају место свог историјског смештаја. На тај начин се

уметничка документација односи на активности уметника које не могу бити другачије

предочене и појављује се као средство интерпретације које у том смислу учествује у

друштвеним и политичким околностима свакодневног живота стварајући нова значења и

социјалне релације.

Закључак комисије

Доктотрски уметнички пројект кандидаткиње Иве Контић „AGIT-PROP-

FLASH-MOB – Серија перформанса у отвореном јавном простору и вишемедијска

инсталација“ је изведен као интервенција у јавном простору на консеквентан и

логистички врло захтеван начин као сложено сведочанство уметнице о савременом

обликовању живота у условима глобалног финансиског капитала и тржишта као и у

условима опште деполитизације и растакања друштва. Кандидаткиња је на креативан

начин повезала истраживања у уметности, култури и друштву са могућим ефектима

уметничког рада у контексту савременог европског друштва које је сагледано у ширем

глобалном окружењу. Посебан допринос уметничког пројекта Иве Контић је успешно

разрешавање односа паранаучног и уметничког истраживања, режираног перформанса,

јавне интервенције и документације.

Кандидаткиња Ива Контић је докторским уметничким пројектом „AGIT-PROP-FLASH-

MOB – Серија перформанса у отвореном јавном простору и вишемедијска инсталација“

остварила разрађен уметнички пројект којим је демонстрирала професионалну и

уметничку компетентност у домену савременог и иновативног ликовног стварања.

Кандидаткиња је докторским уметничким пројектом показала способности да постави,

развија и разреши сложене уметничке и теоријско-поетичке проблеме. Истраживањима за

пројект, реализацијама пројекта и документарно - аналитичким презентацијама

докторског уметничког пројекта кандидаткиња је показала способност да успешно

разреши проблеме деловања и стварања у савременој уметности.

Комисија оцењује докторски уметнички пројкет кандидаткиње Иве Контић „AGIT-

PROP-FLASH-MOB – Серија перформанса у отвореном јавном простору и вишемедијска

инсталација“ као вредан и иновативан истраживачко уметнички рад којим су отворене

важне могућности новог доживљаја и разумевања односа уметности и културе, односно,

уметности и савременог живота. Комисија са задовољством предлаже Наставно

уметничком већу интердисциплинарних студија Универзитета уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду да прихвати извештај, те да покрене процедуру за

јавну одбрану докторског уметничког пројекта кандидаткиње Иве Контић.
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